PAGE
5

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии при администрации Степновского муниципального района по контролю за поступлением в консолидированный бюджет Степновского муниципального района налоговых платежей, увеличению налогового потенциала и развитию Степновского муниципального района

29 июня 2012 г.                            с. Степное                                              № 2
	Председательствующий:
	Панченко В.П., заместитель главы

администрации Степновского

муниципального района, председатель комиссии

	Присутствовали:

члены комиссии
	Гартлиб А.Ф., Григорьева Н.А.,

Болотов В.А., Головатова Н.В.,

Дорохин В.В., Зрумова Т.Ф.,

Кортунова Г.В., Победаш В.В.,
Фильчаков В.А.

	приглашенные:
	Паталаха Г.В., Капитонова Н.А.,
Малышева Т.В., Мовсесян С.Г.,
Сальников Ю.А., Шарлай Ю.Н.,
Шерстобитов Е.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О ходе выполнения распоряжения Правительства Ставропольского края от 20 октября 2010 г. № 409-рп «О собираемости налогов, зачисляемых в бюджеты муниципальных образований Ставропольского края, и качестве налогового администрирования».

2. О мерах, принимаемых администрациями муниципальных образований Иргаклинского сельсовета и с. Соломенское, по выполнению плана по налоговым и неналоговым доходам местных бюджетов.

3. О работе администраций сельских поселений, входящих в состав Степновского муниципального района, по оформлению в установленном законом порядке объектов на подведомственных территориях.

4. О проведении администрациями сельских поселений, входящих в состав Степновского муниципального района, муниципального земельного контроля.

1. СЛУШАЛИ: О ходе выполнения распоряжения Правительства Ставропольского края от 20 октября 2010 г. № 409-рп «О собираемости налогов, зачисляемых в бюджеты муниципальных образований Ставропольского края, и качестве налогового администрирования».
Докладчик: Гартлиб А.Ф., начальник финансового управления администрации Степновского муниципального района Ставропольского края (доклад прилагается).
РЕШИЛИ:

1. Информацию начальника финансового управления администрации Степновского муниципального района Ставропольского края Гартлиб А.Ф. «О ходе выполнения распоряжения Правительства Ставропольского края от 20 октября 2010 г. № 409-рп «О собираемости налогов, зачисляемых в бюджеты муниципальных образований Ставропольского края, и качестве налогового администрирования» принять к сведению.

2. Отделу имущественных и земельных отношений администрации Степновского муниципального района Ставропольского края продолжить претензионно-исковую работу по своевременному и полному взысканию задолженности по арендной плате с землепользователей за аренду земельных участков.
3. Управлению сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Степновского муниципального района Ставропольского края:

продолжить работу по постановке на учет всех налогоплательщиков за негативное воздействие на окружающую среду;

инициировать перед Прокуратурой района  привлечение к ответственности субъектов, не состоящих на учете как плательщики;

проанализировать своевременность и полноту уплаты платы за негативное воздействие организациями, финансируемыми за счет консолидированного бюджета Степновского муниципального района и доложить результаты на очередном заседании комиссии.
4. Отделу экономического развития администрации Степновского муниципального района Ставропольского края в срок до 01 октября 2012 г. внести предложения для рассмотрения их на комиссии по изменению К2, применяемого для исчисления единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности.

5. Рекомендовать администрациям сельских поселений, входящих в состав Степновского муниципального района Ставропольского края:

 провести оценку эффективности предоставленных налоговых льгот и обоснованности ставок по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу;
продолжить работу по межеванию, постановке на кадастровый учет и обращению в муниципальную собственность сельских поселений земельных участков из невостребованных земельных долей в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2010 г. №435-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования оборота земель сельскохозяйственного назначения»;
продолжить работу по обеспечению регистрации права собственности на земельные участки, находящиеся в собственности граждан и в общедолевой собственности.

2. СЛУШАЛИ:  О мерах, принимаемых администрациями муниципальных образований Иргаклинского сельсовета и с. Соломенское, по выполнению плана по налоговым и неналоговым доходам местных бюджетов.
Докладчики:

Малышева Т.В., глава муниципального образования Иргаклинского сельсовета;
Шерстобитов Е.А., глава муниципального образования с. Соломенское

Они доложили о проводимой работе по исполнению доходной части местных бюджетов, объяснили причины невыполнения плана по доходам по итогам 5 месяцев 2012 г.
РЕШИЛИ:

1. Информации Малышевой Т.В., главы муниципального образования Иргаклинского сельсовета и Шерстобитова Е.А., главы муниципального образования с. Соломенское принять к сведению.
2. Рекомендовать администрациям сельских поселений, входящих в состав Степновского муниципального района Ставропольского края,  своевременно проводить анализ выполнения доходной части местных бюджетов и корректировку плановых назначений.
3. СЛУШАЛИ: О работе администраций сельских поселений, входящих в состав Степновского муниципального района, по оформлению в установленном законом порядке объектов на подведомственных территориях в установленном порядке.
Докладчик: Дорохин В.В., главный специалист-главный архитектор администрации Степновского муниципального района Ставропольского края.
РЕШИЛИ:
1. Информацию о работе администраций сельских поселений, входящих в состав Степновского муниципального района, по оформлению в установленном законом порядке объектов на подведомственных территориях в установленном порядке принять к сведению.
2. Обратить внимание глав администраций сельских поселений, входящих в состав Степновского муниципального района, на невыполнение решения комиссии при администрации Степновского муниципального района по контролю за поступлением в консолидированный бюджет Степновского муниципального района налоговых платежей, увеличению налогового потенциала и развитию Степновского муниципального района от 10 марта 2011 г. №1 по вопросу «Об оформлении в установленном законом порядке объектов, не введенных в эксплуатацию».
3. Рекомендовать главам администраций сельских поселений, входящих в состав Степновского муниципального района, совместно с главным архитектором – главным специалистом администрации Степновского муниципального района Ставропольского края В.В. Дорохиным активизировать работу, направленную на оформление объектов, расположенных на подведомственных территориях и не оформленных в установленном законом порядке.
4. СЛУШАЛИ: О проведении администрациями сельских поселений, входящих в состав Степновского муниципального района, муниципального земельного контроля
Докладчик: Паталаха Г.В., главный специалист- юрисконсульт отдела правового и кадрового обеспечения администрации Степновского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛИ:

1. Информацию  главного специалиста- юрисконсульта отдела правового и кадрового обеспечения администрации Степновского муниципального района Ставропольского края Паталаха Г.В. о проведении администрациями сельских поселений, входящих в состав Степновского муниципального района, муниципального земельного контроля принять к сведению.
2. Рекомендовать главам администраций сельских поселений, входящих в состав Степновского муниципального района:
разработать и утвердить Порядок осуществления муниципального земельного контроля на подведомственных территориях;
руководствоваться письмом Федерального агентства кадастра объектов недвижимости от 20 июля 2005 г. №ММ/0644 «О взаимодействии органов государственного земельного контроля с органами муниципального земельного контроля».
3. Отделу правого и кадрового обеспечения администрации Степновского муниципального района Ставропольского края в месячный срок организовать встречу глав сельских поселений, входящих в состав Степновского и муниципального района Ставропольского края, со специалистами  Степновского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю, осуществляющих государственный земельных контроль.
Председатель комиссии                                                                   В.П. Панченко

Секретарь комиссии                                                                      Н.А. Григорьева